

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	19.024.847,82	-69.404.429,30	3	Despesas Correntes	69.587.180,96	12.200.077,03	-57.387.103,93
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	1.233.497,27	-4.075.262,73	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.260.951,75	4.805.364,57	-22.455.587,18
12	Contribuicoes	1.152.432,00	385.862,76	-766.569,24	319	Aplicacoes Diretas	27.166.344,53	4.790.613,57	-22.375.730,96
13	Receita Patrimonial	350.000,00	488.895,99	138.895,99	32	Juros E Encargos Da Divida	236.745,00	57.980,61	-178.764,39
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	236.745,00	57.980,61	-178.764,39
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	42.089.484,21	7.336.731,85	-34.752.752,36
16	Receita De Serv.	259.841,00	35.369,13	-224.471,87	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	85.000,00	12.546,87	-72.453,13
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	16.879.722,67	-64.458.521,45	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	140.318,30	0,00	-140.318,30
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	1.500,00	-18.500,00	339	Aplicacoes Diretas	41.079.565,92	7.184.882,26	-33.894.683,66
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-2.439.519,55	9.459.356,85					
	Soma	76.530.400,72	16.585.328,27	-59.945.072,45	33	Soma	69.587.180,96	12.200.077,03	-57.387.103,93
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	6.943.219,76	4.385.251,24	-2.557.968,52
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	16.585.328,27	-59.945.072,45		SUB - TOTAL	76.530.400,72	16.585.328,27	-59.945.072,45
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	1.495.965,98	-5.298.468,02	4	Despesas de Capital	18.447.639,20	1.489.015,16	-16.958.624,04
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	69.204,75	-3.230.795,25	44	Investimentos	17.423.957,88	1.238.013,59	-16.185.944,29
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	17.415.890,99	1.238.013,59	-16.177.877,40
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	35.000,00	0,00	-35.000,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	1.128.961,24	-2.165.472,76	459	Aplicacoes Diretas	35.000,00	0,00	-35.000,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	251.001,57	-737.679,75
					99	Reserva de Contigencia	432.203,17	0,00	-432.203,17
	Soma	6.794.434,00	1.495.965,98	-5.298.468,02		Soma	18.879.842,37	1.489.015,16	-17.390.827,21
	Déficit Capital	12.085.408,37	0,00	-12.085.408,37		Superávit Capital	0,00	6.950,82	6.950,82
	SUB - TOTAL	18.879.842,37	1.495.965,98	-17.383.876,39		SUB - TOTAL	18.879.842,37	1.495.965,98	-17.383.876,39
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	18.081.294,25	-65.243.540,47		Total de Despesas	88.467.023,33	13.689.092,19	-74.777.931,14
	Déficit	5.142.188,61	0,00	-5.142.188,61		Superávit	0,00	4.392.202,06	4.392.202,06
	TOTAL GERAL	88.467.023,33	18.081.294,25	-70.385.729,08		TOTAL GERAL	88.467.023,33	18.081.294,25	-70.385.729,08